

ning af den udenlandske arbejdskrafttilgang vil ikke kun ramme de udenlandske arbejdere, med mindre man forudsætter »non competing groups«, en forudsætning, som næppe holder helt stik i forhold til ikke-faglærte danske arbejdere.

Pointen i Martinsens og Chr. Estrups beregninger er tydeligvis, at de som resultat får en gunstig virkning på betalingsbalancen. Det er jo som bekendt betalingsbalanproblemerne, der i de kommende år må formodes at være den alvorligste bremse på væksten i den danske økonomi. Som tidligere nævnt, er der imidlertid grund til stærkt at betvivle holdbarheden af beregningerne. De synes kun realistiske, hvis man vil godtage en ret hårdhændet udbytning af fremmedarbejderne, og det er næppe realistisk, trods alt.

*Ole Mølgaard Andersen
Institut for Udenrigshandel,
Handelshøjskolen i København*

Nye danske bøger

ANDERSEN, ERIK HJORTKÆR, ARNE EJBYE-ERNST og GERT SMIDSTRUP: *Massekommunikation som erhverv*. København: Erhvervsøkonomisk Forlag/Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1973. 126 pp. Kr. 24,15.

Ud af planerne om et bind om uddannelse og kulturelle forhold i serien Erhverv og Samfund er kommet denne svagt funderede gennemgang af massekommunikationsmidlerne, som bl.a. hævder, at *Media Scandinavia* er den mest udtømmende fortegnelse over danske tidsskrifter og fagblade og i det store og hele anser bogbranchens forhold for rimeligt belyst gennem en reproduktion af forlæggerforeningens årlige salgskurve i *Det danske Bogmarked*.

ANDERSSON, NIELS G.: *Detailhandelsvirksomheder 1958 og 1969*. Undersøgelser fra Københavns Statistiske Kontor, nr. 2, 1973. København: Københavns Statistiske Kontor, 1973. 48 pp.

Undersøgelsen bygger på materiale fra detailhandelstællingen i 1969 og erhvervstællingen i 1958. Resultaterne er opgjort på henholdsvis 10 og 25 brancher. Der er benyttet tal for antal virksomheder, samlet personel og samlet omsætning.

BALLING, MORTEN: *National pengepolitik i en international økonomi*. Århus m. fl.: Den Danske Provinsbank A/S, 1973. 624 pp. Vil blive anmeldt.

Betænkning om sammenslutningen Boss of Scandinavia. Afgivet af Boss-udvalget. Betænkning, 690. København: Statens Trykningskontor, 1973. 244 pp.

Det såkaldte Boss-udvalg afgav i 1971 sin første delbetænkning om finansieringsselskaber og lignende virksomheder (omtalt i NT, 1972, hæfte 1-2). I denne afsluttende betænkning beskæftiger udvalget sig med selve Boss-sagen. I det ene hovedkapitel refereres sagsforløbet, mens det andet indeholder vurderinger og forslag om ændringer i reglerne om statsautoriserede revisorer, kommanditselskabers forhold til aktieselskabslovgivningen, adgangen til kreditgivning, tegningsreglerne i aktieselskabslovgivningen og forhold i forbindelse med tinglysningslovgivningen.

Delbetænkning om private registre. Afgivet af det af justitsministeriet den 9. september 1970 nedsatte registerudvalg. Betænkning, 687. København: Statens Trykningskontor, 1973. 136 pp.

Justitsministeriets registerudvalg har til opgave at undersøge problemerne om privates retsbeskyttelse i forbindelse med offentlige og private registre især under hensyn til den tekniske udvikling på dette område. Nærværende delbetænkning omfatter aktiviteterne inden for den private sektor. Efter en gennemgang af de gældende regler og reformplaner her og i udlandet gives en beskrivelse af de vigtigste danske private registre på grundlag af en spørgeskemaundersøgelse og besøg på et par af registrene. Udvalget har ikke fundet alle aktiviteter betryggende og har udarbejdet forslag til en lov om private registre, der med visse undtagelser forbyder sådan virksomhed, indfører et registernævn til at føre tilsyn med registrene, og fastlægger hvilke oplysninger der ikke må registreres samt de registreredes muligheder for at få underretning om registrering og oplysninger berigtiget og slettet.

DICH, JØRGEN S.: *Den herskende klasse. En kritisk analyse af social udbytning og midlerne imod den.* København: Borgen, 1973. 244 pp. Kr. 45,30.

Et meget velkrevet indlæg i debatten om de stigende offentlige udgifter. Forfatteren mener, at den stærke stigning i udgifterne til socialpolitik, hospitalsvæsen og undervisning kan forklares som et resultat af interesserne hos den herskende klasse, dvs. de offentligt ansatte inden for social-, sundheds- og uddannelsessektoren, der for at legitimere deres interesser prøver at udbrede en humanistisk ideologi, som bl.a. spiller på ønsket om at undgå legemligt arbejde og frygten for sygdom og død. Bogen er kommenteret af Niels Banke i dette nummer af NT.

Egnsplanrådets erhvervsanalyse 1970. 2 bd. København: Egnsplanrådets planlægningsafdeling, 1973. 113 pp. + bilagskort. Kr. 50,00.

Rapporten indeholder det endeligt bearbejdede materiale fra den række undersøgelser egnsplanrådet lod gennemføre omkring årsskiftet 1969/70 for at tilvejebringe en oversigt over hovedstadsregionens arbejdspladser og erhvervsetageareal.

GEEL ANDERSEN, A.: *Investeringsteori. Partiel investeringsplanlægning under sikkerhed.* Århus: Akademisk Forlag, 1973. Forsk. paginering. Kr. 59,50.

Bogen gennemgår investeringsteorien; som titlen angiver berører den kun i meget begrænset omfang usikkerhedsproblemet og begrænser sig til investeringsdispositioner der kun vedrører en del af en virksomheds aktiviteter.

GROES, NIELS: *Finansieringsmønstre i industrien.* Københavns Universitets Økonomiske Institut, Studier nr. 19. København: Akademisk Forlag, 1973. 289 pp. Kr. 55,20.

Vil blive anmeldt.

HANSEN, JENS: *Produktivitetsudviklingen ved produktion af forskellige landbrugsprodukter.* Det landøkonomiske Driftsbureau, Memorandum nr. 5. København: Landhusholdningsselskabets Forlag, 1973. 54 pp. I undersøgelsen er der foretaget beregninger af produktivitetsudviklingen i kvægavlsbrug, svineavlsbrug og planteavlsbrug for driftsårene 1961/62-69/70. Beregningerne er baseret på landbrug udvalgt blandt Det landøkonomiske Driftsbureaus A-regnskabsbrug. Undersøgelsen kan betragtes